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JT:o 14.

Ank. till Riksd. kansli den 7 maj 1894, kl. 4 e. m.
j>f:f i'.-un ; :• - i .

Första Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:o 7, 
med anledning af vädd motion om skrifvelse till Kongl. 
Maj:t med begäran om upphäfvande af sådana bestäm
melser, hvarigenom tillträde till allmänna läroverk eller 
till statens eller kommunens tjenst göres beroende af kon
firmation eller nattvardens begående.

Inom Andra Kammaren har herr E. J. Ekman väckt motion, hvari 
han föreslår, att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till Kongl. 
Maj:t anhålla, att alla sådana bestämmelser måtte upphäfvas, hvarigenom 
tillträde till allmänna läroverk eller till embeten i statens eller kommu
nens tjenst göres beroende af konfirmation eller nattvardens begående.

Motionären anför tvenne fall, der sådana bestämmelser äro gifna. 
I stadgarne för tekniska högskolan af den 2 mars 1877 heter det i § 16: 
»För att antagas till ordinarie elev erfordras — — — — — — —> 
ifall den sökande bekänner sig till den kristna läran, att han är kon
firmerad». Och i ordningen för tandläkarekonstens utöfning af den 18
januari 1861 § 6 stadgas: »Lärling--------------------------- vare berättigad
att, såvida han begått Herrens heliga nattvard, undergå pröfning för 
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att varda till medhjelpare antagen», hvarvid motionären erinrar, att 
ändring i sistberörda förordning icke skett genom sundhetskollegii cirkulär 
af den 25 oktober 1866 eller medicinalstyrelsens cirkulär af den 8 de
cember 1879.

Det är enligt motionärens mening orimligt att göra inträde vid läro
verk eller i statens och kommunens tjenst beroende af religiösa hand
lingar, som till sin natur äro och måste vara den enskilda menniskans 
samvetssak, oberoende af alla jordiska förhållanden. Ett sådant tillväga- 
gående vore det kraftigaste medel att omintetgöra aktningen för det re
ligiösa och alstra skrymtare, hvadan det måste både ur religiös och rent 
mensklig synpunkt anses i högsta grad förkastligt. Det vore derför 
högeligen af nöden, att rättelse härutinnan sker, och det så mycket hellre 
som iakttagandet af dessa religiösa handlingar syntes hafva uppstälts helt 
godtyckligt som vilkor för inträde i somliga läroverk och till erhållande 
af somliga fenster, under det man icke satt sådana vilkor för inträde i 
andra. Såsom förhållandet nu vore, måste Kongl. Maj:t gång efter annan 
besväras med ansökningar om dispens, och de sökande få vidkännas 
onödiga utgifter.

Andra Kammarens tillfälliga utskott n:o 1 har, efter erhållen remiss 
af denna motion, hvad anginge motionärens yrkande, i hvad det afsåge 
förändring i stadgarne för tekniska högskolan och ordningen för tand
läkarekonstens utöfning, ansett sig böra tillstyrka detsamma. Det syntes 
antagligt, att de ifrågavarande bestämmelserna egentligen afsett att be
teckna den åldersgräns, hvarunder eleverna ej finge antagas. Utskottet 
kunde emellertid icke finna, att konfirmation eller nattvardsgång hade den 
betydelse för ifrågavarande elevers undervisning eller för deras framtida 
yrkesverksamhet, att någon betänklighet kunde möta emot borttagande 
af detta vilkor för tillträde till undervisningen; med anledning hvaraf 
utskottet i så måtto tillstyrkt motionärens förslag, att utskottet hemstält:

»att Andra Kammaren måtte för sin del besluta, att Riksdagen i 
skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller, att bestämmelserna om konfirmatiön 
såsom vilkor för att antagas såsom elev vid tekniska högskolan och om 
nattvardens begående såsom vilkor för att antagas såsom medhjelpare 
hos tandläkare måtte upphäfvas.»
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Denna hemställan är, enligt till Första Kammaren aflåtet protokolls
utdrag, den 5 i denna månad af Andra Kammaren bifallen, hvarefter 
Första Kammaren remitterat ärendet till sitt tillfälliga utskott n:o 1.

*

Utskottet hemställer:

att Första Kammaren måtte biträda Andra Kärn- 
marens beslut.

Stockholm den 7 maj 1894.
o

A utskottets vägnar:

L. W. LOTHIGIUS.


